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KS. PROF. MIECZYSŁAWA MAJEWSKIEGO

M inione stulecie, a zwłaszcza jego druga połow a przyniosła niespotykaną 
dotychczas akcelerację zam ian w każdej dziedzinie życia, w tym także w kate­
chezie. Czas, jaki upłynął od zakończenia II wojny światowej, obfitował w sze­
reg w ydarzeń m ających ogrom ny w pływ  na stan  teorii i praktyki katechetycz- 
nej na świecie i w Polsce. Na ten czas przypadają także epokow e w ydarzenia 
w historii Kościoła, m ające decydujący w pływ  na jego misję ewangelizacyjną. 
Do takich przełom ow ych w ydarzeń  należy niew ątpliw ie Sobór Watykański II, 
otwierający Kościół na problem y w spółczesnego św iata i przez to stanow iący 
mspirację dla katechezy antropologicznej i integralnej. Efektem soborow ych 
Postulatów odnośnie do  katechizacji były p rzede  wszystkim : Directorium Ca- 
techisticum Generale, adhortacja Pawła VI Evangelii nunłiandi czy adhortacja Jana 
Pawła II Catechesi tradendae. Do rozw oju katechetycznej myśli Kościoła p rzy ­
czyniło się rów nież opublikow anie w 1992 r. Katechizmu Kościoła Katolickiego, a 
następnie Dyrektorium ogólnego o katechizacji w roku 1998. Kiedy w Polsce wciąż 
trwa dyskusja nad kształtem  katechezy, w arto przypom nieć głów ne idee kate­
chezy integralnej, postulow anej p rzez  Sobór W atykański II i posoborow e do­
kum enty katechetyczne.

1. Geneza

Szczególną rolę w powstaniu katechezy integralnej odegrał kierunek kerygma- 
tyczny, w którym wychodzi się z Objawienia Bożego i zmierza ku człowiekowi oraz 
kierunek antropologiczny, w którym  sięga się najpierw do sytuacji życiowej czło­
wieka, a następnie interpretuje się ją w świetle Objawienia. Żadna z tych koncepcji 
katechetycznych nie spełniała jednak w pełni wymogów stawianych katechezie 
Współczesnej, stąd odwołując się do wartości kerygmatycznych i antropologicznych, 
a zarazem wysuwając postulaty pod adresem obydwu kierunków zrodziła się kate­
cheza integralna1.

We Francji pionierem rozwoju katechezy w kierunku równowagi kerygmatycz- 
no-antropologicznej był J. Colomb, którego uważa się za twórcę zasady wierności 
Bogu i człowiekowi w katechezie. W dziele pt. Le service de l'Evangile2 snując re­
fleksję nad katechetyczną wiernością Bogu wymienia cechy treści katechezy, któ-

1 Por. M. Majewski, Wartości antropologiczne i kerygmatyczne we współczesnej katechezie, Kat 
19:1975 nr 4, s. 154; R. Murawski, Etapy rozwoju katechezy, AK  71:1978 nr 417, s. 66-68.

J- Colomb, Le service de l'Evangile, Paris 1967.
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ra pow inna być: trynitarna, chrystocentryczna, eklezjalna i sakram entalna. Wier­
ność człowiekowi natom iast -  zdaniem  Colomba -  polegać pow inna na osobo­
w ym  traktow aniu wychowanka oraz na tworzeniu więzi pom iędzy katechetą a 
katechizowanym 3.

Na gruncie literatury niemieckiej zagadnieniem wzajemnych relacji katechezy 
głoszącej chrześcijańskie orędzie oraz interpretującej doświadczenie człowieka za­
jął się A. Exeier, stwierdzając w  jednym ze swoich wystąpień: „Głoszenie nauki Bożej 
i interpretacja podstawowych doświadczeń ludzkich są ze sobą w sposób istotny 
powiązane. Nauka Boża nie znajdzie oddźwięku i nie wzbudzi żywej wiary w czło­
wieku, jeśli nie nawiąże do jego osobistych doświadczeń. Wiara chrześcijańska nie 
stanie się osobistą wiarą bez doświadczenia. Nie znaczy to, że wiara w  swej istocie 
ma swe źródło w osobistym doświadczeniu człowieka, lecz oznacza tylko tyle, że 
wiara nie stanie się aktem  całego człowieka, jeśli nie zakorzeni się w jego osobistych 
poglądach i doświadczeniach"4.

Pierwszym polskim ka teche tykiem, w którego twórczości dostrzec można idee 
katechezy integralnej był M. Finke. W swojej publikacji pt. Odnowa katechetyczna -  
zarys katechetyki kerygmatycznej5, poświęconej - jak sam tytuł wskazuje - katechezie 
kerygmatycznej, stwierdza już między innymi: „...Katecheza chce prowadzić w y­
chowanka do spotkania z Bogiem, a więc do nawiązania kontaktu międzyosobowe­
go, do przebywania z Kimś i do uczestnictwa we wspólnocie (wezwanie -  odpo­
wiedź). Katecheza jest już nie tylko nauczaniem obiektywnych praw d, nie tylko 
formacją subiektywnej osobowości, ale staje się nadto inicjacją, nie w sensie zapo­
znania się z początkami doktryny czy umiejętności (initium), tylko w sensie wcho­
dzenia w tajemnice osoby (mire)"6. M. Finke twierdzi zatem, że warunkiem  skutecz­
ności katechezy, doprowadzenia do tego, aby „wartości religijne" stały się „warto­
ściami osobistymi" katechizowanego, jest wchodzenie w świat wychowanka, prze­
nikająca obecność w procesie jego religijnego rozwoju7

Idee katechezy integralnej zawiera również twórczość R. Murawskiego. W arty­
kule pt. Katecheza wierna Bogu i człowiekowi wyróżnił on dwa momenty w akcie wia­
ry: m oment nawrócenia i poznania, które uznane zostają jako wzajemnie się w arun­
kujące. Nie można bowiem mówić o nawróceniu do wiary - twierdzi autor - jeśli nie 
ma poznania orędzia zbawienia oraz przeciwnie, nie ma poznania Boga, jeśli nie 
towarzyszy m u nawrócenie. „To zaś nawrócenie -  pisze R. M urawski -  czyli ukie­
runkowanie własnego życia w stronę Chrystusa, jako odpowiedź na słowo Boże,

3 M. Majewski, Fundamentalne problemy katechetyki, Lublin 1981, s. 47-48; J. Bargo- 
wicz, Uwarunkowania skuteczności katechezy. Studium pastoralno-katechetyczne w opar­
ciu o dorobek Josepha Colomb, Włocławek 1993, s. 11-12.

4 A. Exeier, Katecheza głoszeniem nauki Bożej i interpretacja doświadczenia, Kat 15:1971 nr
1, s. 35. Artykuł ten stanowi publikację referatu wygłoszonego podczas sesji Euro­
pejskiej Ekipy Katechetycznej w Vogelenzang (Holandia) w maju 1970 r. Potrzebę 
katechezy wiernej Bogu i człowiekowi najpełniej przedstawia A. Exeier w książce 
Pt- Wessen und Aufgabe der Katechese. Freiburg 1966. Por. Majewski, jw. s. 48^49.

5 Finke, Odnoiva katechetyczna (Zarys katechetyki kerygmatycznej), w: Współczesna myśl
teologiczna, red. tenże. Poznań 1964.

6 Tamże, s. 588.
7 Por. J. Charytański, Posługa polskiej katechezie okresu soborowego, Kat 13:1987 nr 1, s. 12-15.
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nie dokonuje się w przestrzeni ponadczasowej, lecz urzeczywistnia się w kontek­
ście konkretnego środowiska historycznego, społecznego i kulturalnego"8. Stąd po­
jawia się postulat, aby katecheza prowadzona była językiem zrozumiałym dla kate- 
chizowanych i dostosowana do wciąż zmieniającej się sytuacji życiowej adresatów 
przepowiadania9.

Katechezę integralną w Polsce propagował również uczestnik Synodu Bi­
skupów w 1977 roku abp J. Stroba. Jego zdaniem jedynie taka katecheza, w 
skład której wchodzić będą: głos słowa Bożego, udział w liturgii i życiu Ko­
ścioła oraz dawanie świadectwa chrześcijańskiego, jest w stanie zapobiec po­
głębiającemu się rozdźwiękowi pomiędzy wiarą a życiem. Stąd wysuwa pro­
pozycję, aby ciągle następowało zacieśnianie relacji katecheta -  katechizowa- 
ny poprzez dowartościowanie znaczenia uwarunkowań środowiskowych oraz 
aby głosić zawsze pełną i prawdziwą naukę objawioną. Postulowana kateche­
za musi być zatem wierna Bogu i człowiekowi. Ponadto, w nawiązaniu do te­
matów poruszanych podczas obrad Synodu (Objawienie Boże, chrystocen- 
tryzm, Kościół, człowiek), J. Stroba stwierdza, że one „nie mogą stanowić wy­
łącznej treści katechezy (każda osobno) i dlatego każda winna być integralnie 
związana z pozostałymi"10.

Katechetykiem, który wywarł wielki wpływ na powstanie katechezy integralnej 
w Polsce, jest niewątpliwie J. Charytański. Jego liczne publikacje oscylujące wokół 
ceJ problematyki można zgrupować wokół czterech zagadnień: wizja katechezy, jej 
Przedmiot, podmiot oraz metodyka11.

J- Charytański swoją wizję katechezy wyprowadza z dokumentów Soboru Wa­
tykańskiego II, a szczególnie z wypracowanej przez niego eklezjologii, traktując 
katechezę jako jedną z form realizacji misji słowa w Kościele. Katecheza rozumiana 
jest w tym ujęciu jako forma szeroko pojętej ewangelizacji, zmierzająca do tego, by 
'viara ludzi stawała się żywa, wyraźna i czynna12. Wobec tego przed katechezą stoi 
zadanie wychowania młodych do świadomości związku pomiędzy Objawieniem a 
sprawami ludzkimi, między twórczością ludzką a służbą Bogu. Aby ten cel osią- 
Snąć, J. Charytański proponuje odnajdywanie młodych w ich własnym życiu, w ich 
Problemach, jakie stawia przed nimi współczesność13.

W omawianej twórczości dostrzeżona zostaje również rola doświadczenia 
jako istotnego czynnika katechezy. Postuluje się zatem taką formę katechezy, 
która budziłaby żywe zainteresowanie młodych i wychodziła od doświadcze- 
nia ich wiary, która wiązałaby ludzkie pytania i doświadczenia z teologiczną 
lch interpretacją14.

R- Murawski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, Kat 18:1974 nr 5, s. 199. 
wpor. Tamże, s. 198-200.

J- Stroba, W kierunku katechezy integralnej -  Synod 1977; w: Ewangelizacja, red. J. 
n Krucina, Wrocław 1980, s. 49-50.

Offmański, Katecheza integralna w duchu Soboru Watykańskiego II w> ujęciu ks. Jana 
]2 Charytańskiego, Kat 36:1992 nr 4, s. 193-200.

J- Charytański, Katechizacja jako forma ewangelizacji, Kat 19:1975 nr 3, s. 147.
Tenże, Katecheza Ewangelii i ivedlug Ewangelii, Coli. Theol. 49:1979 f. 1, s. 23-43; por.

l4 Offmański, jw., s. 194-195.
Tenże, Katecheza a doświadczenie religijne, AK 70:1978 nr 419, s. 386-405.
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Katecheza w ujęciu J. Chary tańskiego oprócz tego, że traktowana jest jako forma 

ewangelizacji oraz podkreślone zostaje znaczenie doświadczenia, posiada także 
orientację antropologiczną. Z  soborowych dokum entów autor wyciąga wnioski i 
stawia postulaty, aby dzisiejsza katecheza pochylała się nad sytuacją człowieka i 
podejmowała jego egzystencjalne pytania, aby wiązała wiarę i katechezę z troska­
mi, pytaniami, nadziejami, kulturą, sensem pracy, wspólnym dobrem, sprawiedli­
wością i pokojem15. Zauważając jednak, że punkt ciężkości w dzisiejszej katechezie 
przesuwa się z Objawienia ku spraw om  społecznym, przestrzega przed antropo- 
centryzmem16.

O dnośnie do m etodyki katechetycznej J. Charytański postuluje, aby polska 
katecheza posoborow a korzystała z dorobku lat ubiegłych uwzględniając doro­
bek nauk psychologicznych, socjologicznych i dydaktycznych. Specyfika kate­
chezy pow inna polegać jednak na głoszeniu słowa Bożego w każdej jednostce 
katechetycznej oraz na poszukiw aniu  w świetle tego słowa właściwych rozw ią­
zań  egzystencjalnych problem ów . K onsekwencją odnow y soborowej ducha 
wspólnotow ego -  zdaniem  J. Charytańskiego -  pow inno być kształtow anie w 
grupach katechetycznych poczucia w spólnoty kościelnej, w której dokonuje się 
osobowe spotkanie z Bogiem i braćm i17 M etodycznym  postulatem  A utora jest 
również troska o specyfikę języka katechezy. „Nośnik informacji, ale i ekspresji, 
jakim jest kod językowy, m usi być pom ostem  m iędzy tym, co zawiera tradycja, a 
co przeżyw a współczesność. Z drugiej zaś strony m usi posiadać on siłę budze­
nia w iary w człow ieku żyjącym dzisiaj w środow isku bardzo często odległym  
od w iary"18.

Twórczość M. Finke, R. M uraw skiego , J. Stroby, czy J. C hary tańskiego  n ie­
w ątpliw ie przyczyniła się do pow stania  katechezy integralnej, jednak za tw ór­
cę tej koncepcji katechezy  pow szechnie  uw ażany  jest ks. prof. M ieczysław  
M ajewski. Jego zdan iem  katecheza in teg ralna  jest p rzed łużen iem , rozw in ię­
ciem  i pogłęb ien iem  katechezy korelacji, k tóra zespala O bjaw ienie Boże i 
dośw iadczenie  człow ieka. Podejm ując się konstrukcji koncepcji katechezy 
integralnej M ajewski pisze: „K atecheza in tegralna znajduje się na linii kate­
chezy korelacji, chociaż nie m ożna jej do  tej ostatniej sprow adzić. W jej tw o­
rzen iu  w ykorzystano  idee Zachodu, ale w głównej m ierze jest ona tw orem  
polsk im "” . Katecheza in tegralna została zatem  w yprow adzona z soborow ych 
oraz posoborow ych dokum en tów  Kościoła, z przeznaczeniem  dla środow i­
ska polskiego.

15 Tenże, Człowiek i świat w homilii i katechezie. W: Materiały z kursów homiletyczno- 
katechetyczno-liturgicznych 1972-1974, red. W. Wojdecki, Warszawa 1979, s. 59-62.

16 Tenże, Synod 1977a orientacja antropologiczna w katechezie, Coli. Theol. 50:1980 f. 1., 
s. 53-68.

17 J. Charytański, jakie wspólnoty pobudzają i podtrzymują dojrzewanie w wierze, Kat 
33:1989 nr 5, s. 194-197.

18 A. Offmański, jw. s. 200; J. Charytański, Cele katechezy, w: Teoretyczne założenia katechezy 
młodzieżowej, red. R. Murawski, Warszawa 1989, s. 168n. Na temat katechezy integral­
nej zobacz także: M. Jakubiec, Problem integralności katechezy, AC 18:1986, s. 301-334.

19 M. Majewski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, s. 66.
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2. Cel katechezy integralnej

Omawiając cel katechezy integralnej Majewski obala dotychczasowe stanowi­
sko traktujące katechezę jako jedyny czynnik wpływający na kształtowanie wiary. 
Zamiast tego proponuje, by uznać ją za jeden z faktorów tego procesu i podejmuje 
się zadania określenia stopnia udziału katechezy w dojrzewaniu wiary. Wiara bo­
wiem przede wszystkim jest darem Bożym, zależy od osobowości konkretnego czło­
wieka i od wielu innych czynników, w  tym także od katechezy20.

W oparciu o dokum enty Kościoła wiara uznana zostaje za „świadomą i wolną 
odpowiedź na łaskę Boga objawiającego, uznanie i przyjęcie daru Bożego, skiero­
wanie się ku Bogu przez posłuszeństwo i współdziałanie z Jego łaską"21. Skutkiem 
tej odpowiedzi jest zyskanie udziału w życiu Bożym, wejście do wspólnoty Kościo­
ła i jednoczesne podjęcie odpowiedzialności za jego rozwój22.

Wiara, oprócz tego, że jest Bożą łaską, zależy również od osobowości człowieka, 
°d tego wszystkiego, co kształtuje jego indywidualność, specyfikę myślenia i za­
chowania. Dojrzała wiara zatem, będąca ideałem katechezy, włącza się w  rozwój 
dojrzałej osobowości, w  której za najistotniejsze uznane zostały: rozszerzanie wła­
snego „ja", pozytywne ustosunkowanie się do innych, równowaga emocjonalna, 
Pewien poziom inteligencji, obiektywizacja siebie i jednocząca filozofia życia23

Z refleksji nad rozwojem osobowości Majewski w yprow adza następujące ce­
chy postaw y dojrzałej, uznając je jednocześnie za cechy dojrzałej postaw y wiary: 
samodzielność, krytycyzm, otwartość, wolność i odpowiedzialność. W samodziel­
ności widział wykorzystanie naturalnej aktywności i świadom e angażowanie się 
w działanie. Krytycyzm polegać m iałby na porów nyw aniu zamierzeń z rzeczy­
wistością, ustalaniu właściwej hierarchii wartości i jej empirycznej weryfikaqi. 
Otwartość zaś oznacza naw iązyw anie relacji z otaczającym światem i korzystanie 
Ze zdobyczy innych ludzi. Wolność rozumiał nie tylko jako możliwość wyboru, 
ale jako decyzję, wybór i realizację dobra. Odpowiedzialność wreszcie wynikać 
ma z przyszłościowego spojrzenia na życie i stanowić konsekwentne realizowa­
nie podjętej decyzji.

Zgodnie z tym, co zostało już powiedziane, wszystkie cechy dojrzałej postawy 
odnosi Majewski do dojrzałej postawy wiary, twierdząc, że taka wiara „dzięki sa­
modzielności, próbowałaby w miarę uwalniać się od zewnętrznych uwarunkow ań 
1 Wiązać się z wewnętrznym i potrzebam i człowieka. Oparta na refleksyjnym usto­
sunkowaniu się do rzeczywistości pomagałaby człowiekowi zająć odpowiednie 
miejsce w świecie i dokonywać jego przemiany. Otwartość sprzyjałaby rozwojowi 
Mary w kierunku Boga i bliźniego. Wolność natomiast kierowałaby osobę do do­
bra, które konsekwentnie rozwijane dzięki odpowiedzialności doskonaliłoby wiarę 
człowieka"24 Przy tym wszystkim Majewski jest jednak świadomy, że nie zawsze

20 Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 88; zob. tenże, O katechezie w ogromnym 
skrócie, „Sprawy Rodziny" 1:1985 nr 4, s. 31; zob. tenże, Przekaz wiary nowemu

, Pokoleniu, „Collooium Salutis" 23-24:1991-1992, s. 229-240.

a  1 or. A. Szafrański, Wiara a sakramenty, AK 57:1965 nr 336/7, s. 10-22. 
a T). Ziółkowski, Dojrzałość religijna, „Znak" 23:1971 nr 210, s. 1587-1588.

m. Majewski, jw., s. 90.
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pełny, naturalny rozwój człowieka gwarantuje jego dojrzałą wiarę, a z drugiej stro­
ny dostrzega ludzi nie w pełni rozwiniętych fizycznie bądź psychicznie, lecz posia­
dających głęboką wiarę i zaangażowanych w działalność Kościoła25.

Mówiąc o dojrzewaniu wiary Majewski szczególnie podkreśla jej nadprzyrodzony 
charakter, twierdząc, że człowiek dojrzewa w wierze pod w pływem  słowa Bożego, 
przez udział we wspólnocie Kościoła i korzystanie z sakramentów, a zwłaszcza 
Eucharystii26. Wskazuje, że chociaż w rozwoju wiary nie można ignorować prawi­
deł naturalnych, to jednak głównym czynnikiem tego procesu jest oddziaływanie 
samego Chrystusa27

Uwzględniając obydwa aspekty dojrzewania wiary, naturalny i nadprzyrodzo­
ny, Majewski wyróżnia także poszczególne fazy jej rozwoju, stwierdzając, że „su­
biektywnie rzecz biorąc, dojrzałą jest wiara dziecięca, młodzieży i dorosłych, jeśli 
odpowiada fazom rozwojowym, wypełnia ją określona treść ewangeliczna i wyra­
ża się w sposób właściwy om awianemu okresowi. Obiektywnie natomiast: w wie­
ku dziecięcym dokonuje się proces zapoczątkowania, w wieku młodzieńczym doj­
rzewania, a wieku dorosłym sprawdzania w iary"28.

K atecheza jako jeden  z zasadniczych czynników  kształtu jących dojrzałą 
w iarę, aby odegrać swoją rolę pow inna - zdan iem  M ajew skiego - „zespolić 
się ze środow iskiem , w łączyć się w zespół innych czynników  rozw ojow ych, 
a zw łaszcza w po trzeby  i dążen ia  ludzkie, w sposób zaś szczególny w słu­
chać się w słow o Boże i o tw orzyć na sak ram en ty"29, p rzy  czym  p ośród  w ielu 
środow isk  m ających w p ływ  na rozwój w iary w yraźn ie  podkreślona  zostaje 
rola w spólno ty  kościelnej, będącej m iejscem dośw iadczan ia  i p rzeżyw ania  
spo tkan ia  z Bogiem. „K atecheza więc, której celem  jest w iara  dojrzała , ma 
być oparta  na zau fan iu  do  Boga jako Ojca, w  C hrystusie  i Kościele w idzieć 
swój podm io t, refleksyjnie i egzystencjalnie odczytyw ać św iat, człow ieka, 
Boga i O bjaw ienie, nastaw iać się na tw orzenie w spó lno ty  m iłości, u św iad a­
m iać sobie odpow iedzia lność  za uśw ięcenie św ia ta  i św iadczyć w sposób 
zw yczajny o życiu B ożym "30.

Na podstawie zaprezentowanej refleksji Majewskiego nad celem katechezy inte­
gralnej można stwierdzić, że jest nim dojrzała postawa wiary ściśle związana z doj­
rzałą osobowością. Głównym źródłem inspiraci tych refleksji są niewątpliwie do­
kum enty Kościoła, w  tym dokum enty Soboru Watykańskiego II, a przede wszyst­
kim Direcłorium Catechisticum Generale.

25 Por. M. Gogacz, Nadprzyrodzone spotkanie z Bogiem, W: W kierunku człowieka, s. 153-195.
26 Por. KL 9.
27 Por. M. Majewski, Czy można nauczyć wiary?, Kat 12:1968 nr 2, s. 7^-77.
28 DCG 24, 29; M. Majewski, Tożsamość katechezy integralnej, s. 92. Dyrektorium Kate­

chetyczne stwierdza w tym względzie: „Człowiek dojrzały w  wierze poznaje ta­
jemnicę zbawienia objawioną w Chrystusie oraz znaki i działanie Boże, które świad­
czą o wypełnianiu się tej tajemnicy w historii ludzkiej. (...) Odpow iada on w pełni 
na wezwanie Boże zawarte w orędziu ewangelicznym, przez które jest skłaniany 
do nawiązania wspólnoty z Bogiem i braćmi"

29 Tenże, Propozycja katechezy integralnej, Łódź 1978, s. 88
30 Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, Kraków 1995, s. 95.
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3. Istota katechezy integralnej

W poszukiwaniu istoty współczesnej katechezy Majewski wielokrotnie odwoły­
wał się do historii, ukazując preferowane w różnych epokach wizje katechezy. Po­
głębiona analiza współczesnych kierunków katechetycznych, a przede wszystkim 
ich krytyczna ocena i wskazanie na konkretne przyczyny ich nieskuteczności, do­
prowadziły Majewskiego do refleksji nad nową wizją katechezy, w której rozpatry­
wana byłaby ona „od wew nątrz i zewnątrz, w jej procesie rozwojowym, w bezpo­
średnich kontaktach z Bogiem i człowiekiem, w ścisłym powiązaniu ze środowi­
skiem Kościoła i świata, przez włączenie w nią czynników rzeczowych i kulturo­
wych przy skoncentrowaniu się na osobach i wspólnotach"31.

Współczesna katecheza - zdaniem  Majewskiego - powinna zatem włączać się w 
konkretną egzystencję człowieka, a co za tym idzie szukać ścisłych relacji ze środo­
wiskiem życia katechizowanych. Ponadto wbrew temu, co proponowała katecheza 
tradycyjna, powinna na tej samej płaszczyźnie stawiać sprawy Boskie i ludzkie, sta­
jąc się pomostem pomiędzy tymi obydwoma światami i w ten sposób ukazywać, że 
katecheza Objawienia jest jednocześnie katechezą środowiska i kultury32.

Katecheza komplementarna - jak ją nazywa Majewski - musi ponadto być w raż­
liwa na znaki czasu, do których obecnie należy zaliczyć wszelkie formy pluralizmu 
!)• pluralizm ekonomiczny, społeczny, polityczny, naukowy i światopoglądowy. Stąd 
Postawiony zostaje postulat tworzenia katechezy pluralistycznej, czyli wykorzy­
stującej wielość form, metod i środków, a przede wszystkim wewnętrznie zwielo­
krotnionej i zróżnicowanej w samej swojej koncepcji.

Za centralną zasadę katechezy integralnej, wiążącą wszystkie poszczególne ele­
menty, uznana została zasada wierności Bogu i człowiekowi33. Majewski interpre­
tując tę zasadę pisze: „Wierność zaś Bogu domaga się, by katecheza bazowała na 
Objawieniu, integralnie je przekazywała, koncentrowała się na Jezusie Chrystusie i 
włączała w życie Kościoła. Wierność natomiast człowiekowi żąda uwzględnienia 
rozwoju człowieka, jego osobowości, środowiska naturalnego i społecznego, po­
trzeb i dążeń ludzkich i zaangażowania człowieka w bieg katechezy"31.

Do istoty katechezy integralnej zaliczony został również fakt, że jest ona niero­
zerwalnie związana z ewangelizacją, która jednakową rangę nadaje nauczaniu reli- 
grjnemu, wychowaniu, przepowiadaniu, interpretacji czy posłudze słowa Bożego, 
c°  więcej wszystkie te elementy wkomponowuje w jedną, organiczną całość35.

Poszukiwanie istoty katechezy oparł Majewski głównie na Directorium Catechi- 
sticum Generale, adhortacji Pawła VI Evangelii nuntiandi oraz adhortacji Jana Pawła 
K Catechesi tradendae. Szczególnie ważną rolę odegrała tu krytyczna analiza wspól-

31 Tamże, s. 99.
33 Tamże, s. 100.

Por. Kostorz, Zasada wierności Bogu i człowiekowi w katechezie integralnej, Lublin 
1998 (mps KUL).
M. Majewski, Propozycja katechezy integralnej, s. 94; tenże, Tożsamość katechezy inte­

gra lnej, s. 101.
‘ Por. M. Majewski, Katecheza a ewangelizacja i nowa ewangelizacja. Skrypt dla studentów, 

Lublin 1997; tenże, Katecheza w posoborowych dokumentach Kościoła RIX 24:1977 z. 6, s. 
47; zob. tenże, O katechezie w ogromnym skrócie, „Sprawy rodziny" 1:1985 nr 4, s. 31-32.
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czesnych kierunków katechetycznych, z których wyprowadzone zostały wnioski i 
postawione postulaty dla katechezy przyszłości.

4. Podmiot katechezy integralnej

Podobnie jak w przypadku omawiania celu czy istoty katechezy, także przy re­
fleksji nad podm iotem  katechezy Majewski wychodzi od analizy poprzednich kie­
runków katechetycznych. Wskazuje na katechetykę opartą na dydaktyce herbar- 
towskiej, która w centrum katechezy postawiła katechetę, uznając go za jedyny pod­
miot nauki religii, by następnie ukazać traktowanie dzieci i młodzieży jako pod­
miotu receptywnego w literaturze przełom u XIX i XX wieku36. Z analizy tej wypły­
wał postulat uznania za podm iot katechezy jednocześnie katechizowanych i kate- 
chizujących, którzy poprzez osobowy dialog i maksymalne zaangażowanie zmie­
rzać będą do kształtowania dojrzałej postawy wiary. Ponadto, zgodnie ze współ­
czesnymi dokum entam i Kościoła, podm iot katechezy Majewski rozumiał bardzo 
szeroko i wskazywał, że odpowiedzialnymi za dzieło katechizacji są jednostki i grupy 
społeczne, środowisko świeckie i kościelne, rodzina i szkoła37

Za podm iot katechezy integralnej więc w pierwszym rzędzie uznany został „Bóg 
Trójosobowy, który przez Syna w Duchu Świętym zwraca się do wolnej osoby ludz­
kiej, ukazuje jej pełnię swej miłości i zaprasza do uczestnictwa we wspólnocie. Dru­
ga Osoba Trójcy Świętej Pośrednik między Ojcem a Ludem Bożym, Słowo, które 
stało się ciałem, staje w katechezie bezpośrednio wśród katechizowanych z apelem 
miłości Ojca pragnącego pozostawać w bliskim kontakcie ze swoimi dziećmi. (Ef 
1,4-5) Chrystus, przekazując miłość Ojca do ludzkości, jest jednocześnie pośredni­
kiem Ludu Bożego, a w  nim katechizowanych, których radości, troski i prośby prze­
kazuje Ojcu (2Tm 2,11). Przez swoje pośrednictwo: mękę, śmierć i zmartwychwsta­
nie, udziela łaski Ducha Świętego, dokonującej odnowy i pojednania z Ojcem"38.

Jako podm iot odpowiedzialny za dzieło katechizacji wymieniony został rów­
nież Kościół jako kontynuator misji Chrystusa, co wyraźnie wypływało z najważ­
niejszych dokum entów  Kościoła dotyczących katechezy, między innymi adhortacji 
Pawła VI Evangelii nuntiandi, w  której czytamy: „Ci, którzy tę naukę przyjęli i gro­
madzą się we wspólnotę zbawienia, mogą i powinni przekazy wać ją i rozpowszech­
niać"39 Relacje m iędzy katechezą a Kościołem ukazane zostały zatem jako dw u­
stronne: katecheza odnajduje w Kościele swoje źródło, a Kościół pełni misję zbawie­
nia poprzez posługę w słowa w katechezie40.

Rozważania nad podm iotem  katechezy integralnej, u których podstaw  legły 
katechetyczne dokum enty Kościoła41, doprowadziły Majewskiego do stwierdzenia,

36 Por. F. Blachnicki, Katechetyka fundamentalna, Lublinl970, s. 252-253.
37 M. Majewski, Dyskusja nad istotą i wymiarami katechezy, RTK 23:1976 z. 6, s. 43.
38 Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 103-104.
39 EN 13.
40 M. Majewski, Katecheza w posoborowych dokumentach Kościoła, s. 43; zob. tenże, Ka­

techeza wspólnoty, we lospólnocie i dla wspólnoty, RTK 28:1981 z. 6, s.105-115.
41 Directorium Catechisticum Generale z 1971 r. stwierdza: „Wszyscy więc biskupi, 

kapłani, zakonnicy, zakonnice, świeccy - każdy zgodnie ze swoim posłannictwem 
-  powinni podejmować tę misję" (DCG 9).
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ze to cały Kościół jako wspólnota Ludu Bożego, którą tworzą papież, biskupi, ka­
płani, osoby zakonne i świeckie, ma praw o i obowiązek pełnienia funkcji profetycz­
nej, każdy jednak w  różnym zakresie i stopniu, w zależności od otrzymanego po­
wołania i urzędu.

W katechezie przedsoborowej w katechezie dominowali duchowni, to do nich 
należało praw o stanowienia i realizaq'i katechezy, rola świeckich była zaś drugo­
rzędna i całkowicie podporządkowana duszpasterzom. Sytuacja zmieniła się rady­
kalnie po Soborze, w czasie którego dowartościowano rolę świeckich w Kościele, 
także w dziedzinie katechizacji. Majewski wskazywał w tym względzie na Dekret o 
Posłudze i życiu kapłanów, który stwierdza: „Niech prezbiterzy szczerze uznają i po­
pierają godność świeckich i właściwy im udział w posłannictwie Kościoła. (...) Niech 
chętnie słuchają świeckich, rozpatrując po bratersku ich pragnienia i uznając ich 
doświadczenia i kompetenq’e w  różnych dziedzinach ludzkiego działania, by ra­
zem mogli rozpoznać znaki czasu"42. Ponadto Majewski prognozował, że rola świec­
kich, ze względu na nowy stosunek Kościoła do świata i nowy sposób rozwiązywa­
nia problemów katechetycznych, będzie stale wzrastać i wskazywał w odniesieniu 
do Evangelii nuntiandi szczególne pola ewangelizacyjnej działalności świeckich ta­
kie jak: kultura, nauka, sztuka, stosunki międzynarodowe a przede wszystkim mi­
łość, rodzina, wychowanie dzieci i młodzieży13.

W odniesieniu do V Synodu Biskupów Majewski domagał się także czynnego 
udziału prezbiterów w realizacji katechezy, stwierdzając, że ich udział w katechezie 
jest niepodważalny i wyjątkowy. Polecał także, aby ze względu na otrzymane świę­
cenia rozwijali zwłaszcza liturgiczną stronę katechezy, aby z organizatorów kate­
chezy stawali się jej animatorami. Rola biskupów dostrzeżona zostaje natomiast w 
czuwaniu nad „zachowaniem właściwego kierunku, autentyzmem i harmonią ka­
techezy", w  podaw aniu wiążących ją wskazań11.

Ważna rola w dziele katechizaq'i przypisana została również zakonom. Bezpo­
średnio do włączenia w katechezę wezwane zostały zakony czynne, ale poprzez 
modlitwę i oddanie się Bogu nawet zakony kontemplacyjne powinny uczestniczyć 
w katechizacji Kościoła. Odnośnie do roli zakonów w ewangelizacji Paweł VI stwier­
dza: „Osoby zakonne znajdują w swoim życiu poświęconym Bogu znamienity śro­
dek do skutecznego ewangelizowania (...) Poprzez swój sposób życia są znakiem 
całkowitego oddania się na służbę Bogu, Kościołowi i braciom. Z tego powodu oso­
by zakonne mają szczególne znaczenie, gdy chodzi o to świadczenie, o którym 
mówiliśmy wyżej, że stanowi jeden z pierwszych elementów ewangelizacji"15.

Szczególnie ważną rolę w  katechizacji przypisuje Majewski rodzinie, stwierdza­
jąc, że stwarza ona najlepsze warunki do uzyskania bliskiego, osobowego kontaktu 
katechizującego z katechizowanym, jest bowiem miejscem „poczęcia i narodzin, 
Posiłku i odpoczynku, rozrywki i pracy, twórczości i modlitwy, choroby i śmier- 
ci lé. Stanowisko takie potwierdza dyrektorium, stwierdzając: „W rodzinach wie-

*D K 9.
® Por. EN 70.

M. Majewski, Propozycja katechezy integralnej, s. 96-97.
45 EN 72.

M. Majewski, Spotkania katechezy z teologią, Kraków 1998, s. 20.
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rżących pierwsze miesiące i lata życia, mające wielkie znaczenie dla równowagi 
psychicznej w  przyszłości, warunkują także osobowość chrześcijańską"47. Evangelii 
nuntiandi natomiast wskazuje na rodzinę jako środowisko, w którym człowiek ewan­
gelizuje i podlega ewangelizacji48.

Wśród środowisk katechetycznych odgrywających coraz większą rolę wymie­
niona zostaje szkoła, dająca katechezie szansę włączenia się w społeczny system 
wychowawczy. Katechezie szkolnej stawia się jednak warunek, aby równocześnie 
uczestniczyła w życiu szkoły, rodziny i parafii, przez co nabierze szczególnego zna­
czenia wychowawczego49

Jako podm iot katechezy integralnej Majewski wskazuje jeszcze grupy młodzie­
ży, w których katecheza przybiera postać wspólnego poszukiwania50. V Synod Bi­
skupów zaś za odgrywające szczególnie istotną rolę w katechezie uznał grupy nie­
formalne, Evangelii nuntiandi natomiast rolę grup młodzieżowych określa następu­
jąco: „Wszakże jest rzeczą konieczną, żeby sami młodzi, należycie uformowani w 
wierze i modlitwie, stawali się coraz bardziej apostołami swoich rówieśników"51, w 
czym dostrzeżona zostaje nadzieja większej skuteczności katechezy.

Reasumując, analiza podm iotu katechezy integralnej w ujęciu Majewskiego 
wykazała, że w oparciu o dokum enty Kościoła, za podm iot katechezy uznaje on 
cały Kościół jako Lud Boży, w którym poszczególne stany i środowiska pełnią, w 
odpowiednim zakresie, swoje właściwe funkcje. Podstawą jednak funkcji profetycz­
nej, jak również kapłańskiej i pasterskiej, jest „osobowe zjednoczenie z Chrystusem, 
tworzenie wspólnoty chrześcijańskiej i świadectwo życia"52.

5. Treść katechezy integralnej

Po omówieniu celu, istoty i podm iotu katechezy integralnej zostaną przedsta­
wione poglądy Majewskiego na treść katechezy. Patrząc na to zagadnienie z histo­
rycznego punktu widzenia wskazuje on, że dotychczas na treść katechezy składała 
się teologia, kerygmat, kultura człowieka i Objawienie Boże, historia zbawienia czy 
rzeczywistość ludzka rozważana w duchu Ewangelii53.

Katecheza ściśle związana z teologią w jej ramach poszukiwała własnej tożsa­
mości, z niej czerpała treść i metody. Ze względu na to, że myśl teologiczna znana 
była wąskiej grupie wykształconych ludzi, katecheza pełniła również funkcję upo­
wszechniania teologii, docierając do licznych grup wiernych. Przejmując zaś treść z 
teologii katecheza koncentrowała się na szukaniu sposobów wiernego przekazy-

47 DCG 78.
48 Por. EN 71. Szerzej na temat katechezy rodzinnej M. Majewski pisze w: Zaintereso­

wanie katechezą rodzinną i próby jej interpretacji, RTK 22:1975 z. 6, s. 39-54; tenże, 
Pedagogiczno-dydaktyczne wartości katechezy integralnej, Kraków 1995, s. 61-74.

49 M. Majewski, Przekaz wiary nowemu pokoleniu, „Colloqium Salutis" 23-24:1991-1992, 
s. 234-237; zob. tenże, Aktualne wyzwania katechetyczne, Kraków 1997, s. 47-65.

50 Zob. DCG 76.
51 EN 72.
52 M. Majewski, Tożsamość katechezy integralnej, s. 105; zob. tenże, Katecheza wspólnoty, we 

wspólnocie i dla wspólnoty, s. 107-115; zob., O katechezie w ogromnym skrócie, s. 35-36.
53 Tamże, s. 109-110.
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Wania teologicznego dorobku Kościoła. Centralne miejsce w takiej katechezie zaj­
mował podręcznik, zawierający często te same skomplikowane podziały i sformu­
łowania jak dzieła naukowe. Sama zaś katecheza polegała na systematycznym w y­
kładzie poszczególnych przedm iotów teologicznych takich jak: Pismo święte, hi­
storia Kościoła, dogmatyka, liturgika czy etykaw. Wobec skrajnie teologicznego uję­
cia treści wysunięto zarzut, że taka katecheza jest zbyt analityczna, abstrakcyjna i 
nie uwzględnia aktualnych potrzeb wychowanków, przez co staje się nieskuteczna.

Na przełomie XIX i XX wieku pojawia się, związana z ruchem biblijno-liturgicz- 
nym, nowa wizja treści katechetycznej. Zaproponowano, aby w katechezie nie wy­
kładać systemu teologicznego, ale głosić kerygmę, Dobrą Nowinę o zbawieniu, o 
Pełnym miłości apelu Chrystusa skierowanym do człowieka. Katecheza taka po­
winna zatem być „rozczytana w Piśmie świętym, zapatrzona w Jezusa Chrystusa, 
zaangażowana w liturgii i otwarta wobec człowieka, któremu pragnie służyć"55. 
Ustawienie kerygmatyczne treści w katechezie Majewski ocenia jako ogromny po- 
sfęp, ale stw ierdza jednocześnie, że w takim ujęciu treści zabrakło miejsca na ludz­
kie problemy katechizowanych.

Dowartościowanie egzystencji ludzkiej w katechezie nastąpiło dopiero w  kie­
runku antropologicznym, w którym jako treść katechezy proponuje się doświad­
czenie i kulturę człowieka oraz Objawienie i naukę Kościoła. Katecheza antropolo­
giczna opowiada się raczej przeciwko traktowaniu treści katechezy jako zwartego 
systemu, skłaniając się ku wybranym  zagadnieniom. Ponadto -  jak wskazuje Ma­
jewski -  w tym kierunku katechetycznym poddaje się w wątpliwość twierdzenie, że 
treścią katechezy powinny być tylko zagadnienia religijne, przeciwnie: proponuje 
SlÇ, aby w katechezie poszukiw ać dialogu doświadczenia i kultury człowieka z 
Objawieniem. Natomiast podstaw ą dokonywanej selekcji treści powinny być egzy­
stencjalne problemy człowieka, poddaw ane następnie irÿerpretacji w świetle Obja­
wienia Bożego56.

Z przeprowadzonej analizy treści katechezy w poszczególnych kierunkach Ma­
jewski wysuw a wniosek, że żadne z dotychczasowych ujęć nie może być zastoso­
wane we współczesnej katechezie. W ścisłym odniesieniu do myśli J. Colomba57 
Proponuje dla katechezy integralnej harmonię wartości treściowych, a więc stawia 
Postulat, aby nie przekazywała wiedzy czy doktryny, ale „orędzie, które będąc z 
r*atury swej Boże, pozostaje w  bezpośredniej relacji do człowieka, rozwiązuje jego 
Problemy egzystencjalne, w prowadza sens życia i służy jego przemianie"-58.

W katechezie nie wystarczy zatem odwoływać się do pewnych problemów ludz­
kich, ale należy je powiązać z Jezusem Chrystusem, nie koncentrować się na zda­
rzeniach z przeszłości, lecz odkrywać dynamiczną, ciągle aktualną rzeczywistość 
jrnsterium paschalnego. „Treść katechezy powinna się koncentrować na miłości, 

łórej Bóg udziela przez Jezusa w Duchu Świętym. Bezpośrednim źródłem tej Mi- 
°sci jest przede wszystkim Eucharystia. Katecheza zaś, chcąc, by miłość ta była 

dobrowolnie akceptowana i odpowiedzialnie rozwijana, powinna ją konkretnie

55 F01”' Łapot, Katechetyka, Kielce 1947.
M. Majewski, Propozycja katechezy integralnej, s. 102.

57 ^enże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 112.
J- Colomb, Le service de l'Evangelie, jw.
M. Majewski, jw. s. 113.
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ukazywać, tworzyć jej klimat i posługiwać się językiem miłości wyrażonym w świa­
dectwie"5’

Powyższe rozważania doprowadziły do stwierdzenia, że współczesna kateche­
za powinna być syntetyczna, historiozbawcza, chrystocentryczna, eklezjalna i eg- 
zystenqalna. Treścią katechezy natomiast powinna być historia zbawienia, która 
interpretowałaby świat i człowieka w świetle słowa Bożego, za ostateczny punkt 
odniesienia uznawałaby Jezusa Chrystusa, wchodziłaby w życie Kościoła i świata, 
prowadząc poprzez ich przemianę do eschatycznej przyszłości60.

Takie stanowisko wypływa wprost z dyrektorium, które stwierdza: „Treść kate­
chezy obejmuje Boga we własnej tajemnicy i Jego zbawczą ingerencję w  historię. 
Wszystko to zostało ujawnione za pośrednictwem Objawienia, jakiego Bóg dokonał 
o sobie i swoich dziełach. Momentem centralnym czy to w zbawczej interwencji 
Boga, czy też w ujawnianiu się Boga ludziom jest Chrystus. Stąd też treść katechezy 
stanowi tajemnica Boga i Jego dzieła. Chodzi o dzieła, których Bóg dokonał, które 
dokonuje i będzie dokonywał ze względu na człowieka i jego zbawienie"61. Osta­
tecznie jednak, za V Synodem Biskupów w Rzymie Majewski proponuje, by treścią 
katechezy uczynić całą rzeczywistość ludzką interpretowaną w duchu Ewangelii62.

6. Doświadczenie religijne i świadectwo wiary w katechezie

Wypracowując model katechezy integralnej M. Majewski wskazuje na najistot­
niejsze czynniki wpływające na skuteczność podejmowanych działań katechetycz­
nych, do których zalicza przede wszystkim doświadczenie religijne i świadectwo 
wiary.

Zainteresowanie tym problemem wypływa z coraz większego powiązania kate­
chetyki z psychologią i pedagogiką, które podkreślają czynnik podmiotowy w kate­
chezie, a także z nowego ujęcia teologii, eksponującej dialogiczny charakter więzi 
między Bogiem i człowiekiem. Ponadto nowe badania katechetyczne doprowadzi­
ły do wniosku, „że czynnikami zasadniczymi katechezy są: poszukiwanie, odkryw­
czość, refleksja, a przede wszystkim wiara wiodąca do miłości oraz in tegrala  tak 
jednostkowa jak i grupow a"63.

Dostrzegając egzystencjalną konieczność świadectwa wiary i doświadczenia jako 
w arunku świadectwa Majewski ukazuje, że świadectwo to zobowiązanie człowie­
ka wobec Boga, pozostające w służbie dojrzałej wiary, co więcej twierdzi on, że świa­
dectwo, gdy będzie wypływać z doświadczenia religijnego, stanie się zasadniczym 
czynnikiem skuteczności współczesnej katechezy61.

55 Tamże.
“  Tamże, s. 115; por. J. Kudasiewicz, Wstęp do historii zbawienia, Lublin 1974, s. 13.
61 DCG 39.
62 M. Majewski, Propozycja katechezy integralnej, s. 105; zob., O katechezie w ogromnym 

skrócie, s. 37-38.
63 Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 117.
61 Takie stanowisko wypływa z DCG, które stwierdza w numerze 35: „Katecheza 

dom aga się zarówno od katechizujących jak i od całej wspólnoty kościelnej świa-
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Doświadczenie obecne w katechezie ma na celu uchronienie jej przed zbytnim 

teoretyzowaniem, świadectwo natomiast zapewnić ma głęboki związek z życiem 
katechizowanych. Ponadto katecheza, oprócz liczenia się z wynikami badań na­
ukowych, ogromnie wysoko ceni wszystko to, co pochodzi od objawiającego się 
Boga. Doświadczenie i świadectwo stanowią zatem bardzo ważny czynnik kształ­
towania autorytetu i rangi katechezy65.

Doceniając ogromną rolę, jaką mogą odegrać te czynniki, Majewski pisze: „...Ko­
niecznie trzeba nie tylko posługiwać się, ale przede wszystkim wbudować doświad- 
ozenie i świadectwo w katechezę, a byłoby z pewnością idealnie, gdyby katecheza 
wyrastała z doświadczenia i wyrażała się świadectwem, zwłaszcza wspólnoto­
wym"66. Dostrzegając zaś w tym względzie szereg trudności proponuje, by w odno­
wie zmierzającej do doświadczenia i świadectwa katecheza wyzwoliła się z „ma­
terializm u dydaktycznego i profesjonalizm u katechetycznego"67, a zarazem  
ukierunkowana została na wspólnotę w Chrystusie i autentyczną formację chrze­
ścijańską.

Katecheza doświadczenia i świadectwa zostaje zatem uznana za nie pozbawio­
ną trudności w procesie realizacji, ale dającą uzasadnione nadzieje na rozwój wiary 
w zlaicyzowanym świecie, co przesądza o konieczności w prowadzania jej w prak­
tykę katechetyczną68.

Metodyka katechezy

Zagadnienia metodyczne wieńczące refleksję Majewskiego nad katechezą inte­
gralną obejmują problem m etody w ogólności, zasadnicze wskazania dla realizacji 
katechezy oraz charakterystykę niektórych metod.

Katecheza integralna, w przeciwieństwie do katechezy tradycyjnej, opowiada 
się za koncepcją dynamiczną, która nie rozpatruje poszczególnych elementów jako 
niezależnych od siebie, ale stara się ukazać ich wzajemne powiązanie. Najistotniej- 
SZa cecha tej koncepcji katechezy to -  zdaniem  Majewskiego -  wzajemna partycy­
pacja, całości w elementach i elementów w całości. W odniesieniu do metody ozna­
k a  to, że nie jest ona problemem centralnym ani też nie drugorzędnym  katechezy, 
ale stanowi jeden z równorzędnych elementów. M etoda katechezy integralnej na­
d a n a  więc zostaje metodą partycypującą69

Określając cechy charakterystyczne m etody partycypującej Majewski pisze, że, 
jak cała katecheza integralna, tak również metoda „realizuje naczelną zasadę wier­
ności Bogu i człowiekowi. Jej punktem  odniesienia jest z jednej strony jest Objawie­
nie, Pismo święte, Kościół, liturgia, a z drugiej człowiek, jego osobowość, fazy roz-

dectwa wiary, które winno łączyć autentyczny przykład życia chrześcijańskiego 
Ze zdolnością do ofiary. Spotkanie bowiem człowieka z Chrystusem dokonuje się, 
nie tylko przez świętą posługę, ale także za pośrednictwem poszczególnych wier-

65 uych i wspólnot jakie tworzą"
Por. M. Majewski, Pedagogiczno-dydaktyczne wartości katechezy integralnej, s. 27-34. 

67 M. Majewski, Tożsamość katechezy integralnej, s. 134.
Tamże.

w Por. tenże, Katecheza w posoborowych dokumentach Kościoła, s.55-56.
Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 148.
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wojowe, typologia, środowisko naturalne i społeczne oraz świat. Zasadą wewnętrzną 
proponowanej metody jest dialog zawierający takie elementy jak wzajemne otwar­
cie, wspólne poszukiwanie źródeł i ukierunkowanie na cel, maksymalne zaangażo­
wanie się w tworzenie rzeczywistości, interpretacja stanowisk przez równomierne 
odniesienie się do obydwóch stron, wymiana posiadanych i tworzonych wartości, 
faktyczne osiąganie jedności w różnorodności oraz odpowiedzialność za siebie i 
wyniki pracy"70.

W dialogu, jako w wewnętrznej zasadzie metody, upatruje się także nadzieję na 
przezwyciężenie dualizmów obecnych w dotychczasowej katechezie, takich jak: 
Kościół -  świat czy łaska -  natura, a także rozdźwięku pomiędzy wiarą a życiem- 
Żeby jednak cel postawiony tak pojętej metodzie został osiągnięty dialogicznie, usta­
wiona powinna być nie tylko metoda, ale zgodnie z zasadą partycypacji także po­
zostałe elementy katechezy, a więc cel, podm iot i treść. Ponadto jako zasadnicze 
cechy m etody partycypującej wymienione zostają: spontaniczność, zaangażowanie, 
odkrywczość, refleksja, przeżycie, rozmodlenie i świadectwo. Jeżeli spełnione zo­
staną wszystkie wymienione warunki, taka metoda -  zdaniem Majewskiego -  daje 
uzasadnione nadzieje na wielką skuteczność71.

Metody zaproponowane dla katechezy integralnej podzielone zostały na: biblij­
ne, liturgiczne, katechetyczne i dydaktyczne. W metodach biblijnych następuje otwar­
cie na Pismo święte i traktowanie go zarazem jako źródła, podstawy i m odelu pra­
cy. W metodach tych wspólnie rozważa się słowo Boże w celu nawiązania i pogłę­
bienia egzystencjalnego kontaktu katechizowanego z Chrystusem, a w konsekwen- 
q i do kształtowania właściwej postawy wiary i przem iany świata. Jako przykłady 
metod biblijnych wymienione i opisane zostają: godzina biblijna, krąg biblijny, dzie­
lenie się Ewangelią i „z Biblią na co dzień"72.

W metodyce katechezy Majewski proponuje także pełne otwarcie na liturgię, 
która jest źródłem, duchem i celem katechezy. Spośród metod liturgicznych dla ka­
techezy integralnej zaproponowana zostaje metoda celebracji kładąca nacisk na prze­
życie i modlitwę, kontem plaqi modlitewnej oraz adoracji eucharystycznej, mającej 
na celu formowanie postawy uwielbienia73.

Oprócz metod biblijnych i liturgicznych, które sprawdzają się przede wszystkim 
w środowiskach religijnych, zaproponowana zostaje metoda katechetycznej rewizji 
życia, zawierająca w swojej strukturze trzy elementy: widzieć, ocenić i działać. W 
metodzie tq, proponowanej przede wszystkim dla środowisk bardziej zlaicyzowa­
nych, wychodzi się od oglądu rzeczywistości i opinii na jej temat, następnie doko­
nuje się ich konfrontaq'i z Pismem świętym i nauką Kościoła. Z dokonanej oceny 
poszczególnych faktów w świetle Objawienia wypływają wspólnie podejmowane 
decyzje co do postępowania wobec konkretnych wydarzeń74.

70 Tenże, Propozycja katechezy integralnej, s. 153.
71 Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 148-149.
72 Por. J. Kudasiewicz, Formy duszpasterstwa biblijnego, w: Wstęp ogólny do Pisma św., 

red. J. Homerski, Poznań 1973, s. 376-388.
73 Por. M. Majewski, O katechezie w ogromnym skrócie, s. 39.
74 Por. W . Turek, JOC i metoda jego działalności apostolskiej, „Studia Warmińskie" 5:1968 

n r 5, s. 495-527.
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także m etody dydaktyczne doceniające wiedzę religijną i mające za cel wyrabianie 
przekonań, kształtowanie św iatopoglądu i umiejętność uzasadniania wiary. Do 
metod tych zaliczone zostają: dyskusja, metoda problemowa i praca w grupach.

Wśród postulatów metodycznych dla katechezy proponuje się wielość i różno­
rodność metod, ściśle wkomponowanych w cały proces katechetyczny, powiąza­
nych z całą strukturą katechezy i wpisanych w całość metodyki. Ponadto podkre­
ślona zostaje konieczność wartości personalnych w metodzie, uzyskanych poprzez 
jej włączenie w  relacje ludzkie i kontakty człowieka z Bogiem75.

W ażnym m om entem  decydującym  o skuteczności danej m etody jest jej w y­
bór. „W ybór ten -  stw ierdza Majewski -  pow inien być poprzedzony refleksją 
nad specyfiką konkretnej metody, jej stosunkiem  do celu danej katechezy, zw iąz­
kiem z treścią, którą ma przekazać, w arunkam i, w których katecheza się odby- 
Wa- a przede w szystkim  katechizow anym i, ich wiekiem rozwojowym, proble­
mami i postaw am i"76.

Na podstawie dotychczasowej refleksji można stwierdzić, iż przedstawiony przez 
Majewskiego model katechezy integralnej wypływa wprost z nauki Soboru Waty­
kańskiego II i katechetycznych dokum entów posoborowych, stanowiąc jednocze­
śnie dorobek specyficznie polski, konstruowany w określonych warunkach77 Ce- 
lern takiej katechezy ma być dojrzała postawa wiary, jej istota leżeć ma w odkryw a­
niu i rozwiązywaniu problemów egzystencjalnych, podm iotem  ma stać się Kościół 
jako Lud Boży, a treścią życie ludzkie interpretowane w duchu Ewangelii78. Takiej 
właśnie koncepcji, która byłaby w stanie nakreślić współczesną katechezę skiero­
waną ku przyszłości a jednocześnie bazującą na przeszłości,79 domaga się Majew­
ski. Jego koncepq'a katechezy integralnej uważana jest do dzisiaj za najbardziej ade­
kwatną do współczesnych uw arunkowań oraz dającą uzasadnione nadzieje na naj­
lepsze rezultaty katechizacji80.

Katechezę integralną sam jej twórca zdefiniował w następujący sposób: „Kate­
cheza integralna jest modelem katechezy opartym na dokumentach Kościoła i pol-

76 ^°b- M. Majewski, Indywidualizacja w katechezie, EK T. 7 Lublin 1997, kol. 176.
M. Majewski, Tożsamość katechezy integralnej, s. 158.
M. Majewski, L'inspiration, le caractère et la rennovation de la catechese polonaise, w: 
The Common Christian Roots of European Nations, Cz. 2. Florence 1982, s. 303-305; 
Tenże, Polonia, w: Dizionario di Catechetica, red. J. Gevaert, Torino 1987, s. 499; 
Tenże, Die Identität der Katechese unter sich verankernden sozialkulturellen Bedingun­
gen in Polen, w: Basiskurse im Christsein, red. H. F. Angel. U. Hemel, Frankfurt am 
Main 1992, s. 406-416.
Tenże, Tożsamość katechezy integralnej, s. 116.
C. Rogowski, Die Entwicklung der katholischen Religionspädagogik in Polen und in der Bun- 

M desrepublik Deutschland nach dem II. Vatikanischen Konzil, Paderborn 1995, s. 167-168.
J- Ruch, Zapotrzebowanie na katechezę integralną, Kat 23:1979 nr 5, s. 224-225; A. Zeli- 
ma, Rozwój naukowy katechetyki (Od metodyki katechetycznej do katechetyki integralnej), 
-.Studia Warmińskie" 36:1999, s. 406; zob. J. Bagrowicz, Ks. Mieczysław Majewski 
»Propozycja katechezy integralnej" [Ree.], AK 71:1979 z. 424-425, s. 362-363; zob. A. 
Weiss, List Rady Wydziału Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego do Księdza Pro­
fesora Doktora Habilitowanego Mieczysława Majewskiego, RT 45:1998 z. 6, s. 5-6.



skim doświadczeniu duszpasterskim, łączącym wartości rozmaitych kierunków 
katechetycznych w organiczną i nierozerwalną całość. Katecheza integralna nawią­
zuje do katechetyki korelacji, zespalającej Objawienie Boże i doświadczenie czło­
wieka; rozwija zasady teologiczne (wierności Bogu i człowiekowi), psychologiczne 
(dyferencjacji i integracji), pedagogiczne (interakcji i komunikacji) i dydaktyczne 
(koncentracji i korelacji). Ma wiele źródeł (Kościół i świat przecinające się w punk­
cie wiary), podm iotów Trójca Święta i Kościół, a w  nim osoby i grupy tak duszpa­
sterzy jak i wiernych, wymiarów (biblijny, liturgiczny, moralny, ekumeniczny, escha­
tologiczny, egzystencjalny), treści (teologiczne i humanistyczne) i metod (dostoso­
wanych do potrzeb), dzięki którym pogłębia się i wzmacnia jedność katechetyczna, 
przez co pomaga katechizowanym w wiązaniu ze sobą faktów i praw d oraz formo­
waniu dojrzałych postaw wiary. Zwolennicy katechezy integralnej widzą w niej 
szansę przeciwdziałania dezintegracji osoby społeczeństwa i Kościoła natomiast 
przeciwnicy uważają, że jako związana z tradycją i życiem wewnętrznym  Kościoła 
jest mało skuteczna w świecie pluralistycznym i zlaicyzowanym"81. Przytoczona 
definicja katechezy integralnej skupia jak w  soczewce wszystkie najistotniejsze idee 
tej koncepcji omówione powyżej.
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81 M. Majewski, Integralna katecheza, EK. T. 7. Lublin 1997, kol. 335.


